Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br               (47)3512-4243            (47)99699-0356

Federação Catarinense de Taekwondo

Ofício nº 022/2026

1ª Etapa Catarinense de Kyorugui

São Bento do Sul, de 27 a 29 de março de 2026

Jaraguá do Sul, 04 de março de 2026.

Aos: Presidentes de associações, mestres e atletas de todo o estado de Santa Catarina.

Assunto: 1ª Etapa Catarinense de Kyorugui.

Querida família do Taekwondo Catarinense,

 É com o maior prazer que estendo este convite a nossos filiados, para participarem da 1ª

Etapa Catarinense de Kyorugui, que se realizará de 27 a 29 de março de 2026 na cidade de São Bento

do Sul/SC.

 Os meus sinceros agradecimentos a Associação São Bento de Taekwondo, e às demais

autoridades desta cidade, por acolherem uma competição tão importante como essa.

 Espero que este evento sirva de plataforma ideal para os atletas catarinenses que irão

competir em São Bento do Sul, não só para mostrarem as suas capacidades ao mais alto nível, mas

também para lhes dar pleno acesso ao intercâmbio de culturas com amigos de todas as partes do

nosso amado estado.

Espero ver a todos em março em São Bento do Sul, por ocasião da 1ª Etapa Catarinense de Kyorugui.

Com os melhores cumprimentos,

       Adilio Alves
    Presidente da FCTKD

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br

Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br               (47)3512-4243            (47)99699-0356

Federação Catarinense de Taekwondo

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br

Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br               (47)3512-4243            (47)99699-0356

Federação Catarinense de Taekwondo

1ª Etapa Catarinense de Kyorugui 2026

1. PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO: FEDERAÇÃO CATARINENSE DE TAEKWONDO - FCTKD
TELEFONE:  (47) 3512-4243
WHATSAPP:  (47) 99699-0356 (47) 98895-8096
E-MAIL:  fctkd.contato@gmail.com
WEB-SITE:  http://www.fctkd.com.br

2. ORGANIZAÇÃO:
   ASSOCIAÇÃO SÃO BENTO DE TAEKWONDO
TELEFONE:  (47) 99667-5427

3. APOIO:

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SUL

TELEFONE:  (47) 3631-6000

WEB-SITE:  https://saobentodosul.atende.net/cidadao

                                            FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS DE SÃO BENTO DO SUL

4. LOCAL:

   GINÁSIO DE ESPORTES ANNES GUALBERTO
ENDEREÇO:  Rua Vigando Koch, s/n, centro, São Bento do Sul/SC
MAPS LINK:

5. QUALIFICAÇÕES:

Para este evento, não haverá qualificações, sendo aberto para todos os filiados.

6. REGRAS E CATEGORIAS DE COMPETIÇÃO:

I - Serão usadas as regras de competição da World Taekwondo;
II - O evento será disputado nas categorias de Luta Faixas Pretas conforme o link;
III - O evento será disputado nas categorias de Luta Faixas Coloridas conforme o
link;

7. MÉTODO DE COMPETIÇÃO:

I - O sistema de competição da luta individual será definido no congresso técnico.
II - Número de quadras: 4 (quatro);
III - Cotas máximas de atletas por equipes em cada categoria: ilimitado.

8. TEMPO DE LUTA:

I – Será definido no congresso técnico.

9. DIVISÕES DE CATEGORIAS:
As divisões de categorias, podem ser conferidas diretamente no site da FCTKD
www.fctkd.com.br, clicando no menu “Dep. Técnico” e submenu “Regulamentos”.

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br
http://www.fctkd.com.br/
http://www.fctkd.com.br/
https://saobentodosul.atende.net/cidadao
https://fctkd.com.br/regulamentos-2026/24678/%20;
https://fctkd.com.br/regulamentos-2026/regulamento-de-competicao-de-faixa-colorida-kyorugui-4/
https://fctkd.com.br/regulamentos-2026/regulamento-de-competicao-de-faixa-colorida-kyorugui-4/
http://www.fctkd.com.br/

Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br               (47)3512-4243            (47)99699-0356

Federação Catarinense de Taekwondo

10. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:
I - As passagens de ida e volta e as despesas de alojamento e de alimentação ficam
a cargo de cada participante;
II - É responsabilidade de cada equipe inscrever apenas atletas que estejam em
boas condições físicas e de saúde, garantindo que eles estejam aptos a suportar
todas as exigências físicas necessárias para participar das disputas, além de
preservar a segurança dos mesmos durante todo o evento.

11. LICENÇA PARA A PARTICIPAÇÃO:

CRITÉRIO #1: Estar com anuidade em dia;
CRITÉRIO #2: Estar com sua graduação regular junto a entidade estadual e
nacional;
CRITÉRIO #3: A associação, agremiação, ou clube na qual o atleta está vinculado,
deverá estar em dia com suas obrigações junto a FCTKD, e CBTKD;
CRITÉRIO #4: A FCTKD tem o direito de vetar a participação de qualquer atleta ou
equipe que estiverem inadimplentes, ou que não cumprem os preceitos
estatutários a entidade;
CRITÉRIO #5: Não será permitida a participação de atletas que estejam cumprindo
penalidades pelo TJD;
CRITÉRIO #6: As inscrições devem ser feitas exclusivamente pelo sistema de
banco de dados oficial da FCTKD;
CRITÉRIO #7: Para a atuação de técnicos, será necessário ter credencial de
técnicos (CTA), e possuir idade mínima de 18 anos.

12. TAXAS DE INSCRIÇÃO:

CATEGORIA MODALIDADE VALOR

FAIXA PRETA
Kyorugui Infantil ao Adulto R$ 200,00

Kyorugui Master R$ 100,00

FAIXA COLORIDA Kyorugui Mirim ao Master R$ 120,00

TÉCNICOS Inscrição individual R$ 30,00

IMPRENSA Inscrição individual R$ 100,00

EXTRAS

Taxa de mudança de categoria R$ 100,00

Inscrição de técnico feito no dia do evento  R$ 60,00

Para a imprensa, será limitado ao máximo de 8 profissionais por dia, e poderá se
inscrever pelo e-mail fctkd.contato@gmail.com.

13. INFORMAÇÕES DE PAGAMENTO

I - As taxas de inscrição devem ser quitadas via boleto bancário;
II - A confirmação da inscrição ocorrerá mediante a compensação do pagamento;
III - Em casos na qual a prefeitura assuma o pagamento das inscrições das equipes,
é estritamente necessário apresentar um termo de responsabilidade de pagamento
emitido pela prefeitura ou pela entidade municipal de administração desportiva. A
ausência deste termo resultará na desclassificação da equipe por falta de
pagamento;

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br
mailto:fctkd.contato@gmail.com

Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br               (47)3512-4243            (47)99699-0356

Federação Catarinense de Taekwondo

IV - Os atletas não serão autorizados a competir sem a quitação da taxa de inscrição,
o que resultará em desclassificação imediata;
V - Sob hipótese alguma haverá devolução, ressarcimento ou crédito do valor pago.

14. INFORMAÇÕES EXTRAS SOBRE AS INSCRIÇÕES

I - As inscrições devem ser realizadas exclusivamente através do sistema SIE;
II - As inscrições deverão ser realizadas no sistema SIE. Após o login, seleciona-se
ao FCTKD, no menu principal selecionar a opção NOTICIAS e em seguida
COMPETIÇÕES AGENDADAS na aba competições, selecionar o evento 1ª ETAPA
CATARINENSE DE KYORUGUI para obter todas as informações e realizar a inscrição.
OBS: cadastro deve estar ativo pela Federação (anuidade paga);

15. ALTERAÇÃO DE CATEGORIAS:

I - Todo atleta terá o direito de mudar de categoria após a inscrição;
II - Para que a mudança de categoria seja efetiva, deve-se efetuar o pagamento de
taxa de mudança de categoria;
III - Deve-se também observar o prazo para a mudança de categoria, de acordo com
o cronograma pré-estabelecido;
IV - Não serão aceitas mudanças de categorias após o dia 23/03.

16. LISTA DE INSCRITOS:

Poderá ser conferido em tempo real as inscrições dos atletas feitas pelo sistema
SIE.

17. RECOMENDAÇÃO:

É estritamente recomendável que as equipes tenham mais de um técnico para
atuação no evento.

18. ARBITRAGEM:

I - Serão convocados pela FCTKD através da Coordenação de Arbitragem;
II - Os árbitros devem estar no quadro de arbitragem de federações oficiais do
sistema CBTKD, e com suas atribuições estatutárias em dia e certificados com a
Licença Anual de Arbitragem;
III - O uso do uniforme oficial de árbitro nacional da CBTKD será obrigatório.

19. PREMIAÇÃO POR RESULTADOS INDIVIDUAIS:

I - O atleta deverá participar da cerimônia de premiação trajando dobok completo
e calçado fechado;
II - Não será permitido uso de bonés ou similares durante cerimônia de premiação;
III - A premiação individual seguirá a seguinte tabela abaixo:

COLOCAÇÃO MEDALHA MODALIDADE

1º Lugar: Ouro Kyorugui

2º Lugar: Prata Kyorugui

3º Lugar: Bronze Kyorugui

3º Lugar: Bronze Kyorugui

20. CONTAGEM DE PONTOS PARA PREMIAÇÃO POR EQUIPE:

I – Ouro 13 pontos;
II – Prata 8 pontos;

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br

Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br               (47)3512-4243            (47)99699-0356

Federação Catarinense de Taekwondo

III – Bronze 5 pontos.

21. PREMIAÇÃO POR RESULTADOS POR EQUIPE:

TROFÉU MODALIDADE

1º Lugar: Kyorugui

2º Lugar: Kyorugui

3º Lugar: Kyorugui

22. UNIFORME DE COMPETIÇÃO E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO:

I - Será utilizado o sistema de proteção e pontuação eletrônico KPNP;
II - É obrigatoriedade o uso de doboks e equipamentos de proteção homologados
pela WT ou CBTKD;
III - A FCTKD fornecerá o sistema de proteção e de pontuação (PSS) aos
participantes;
IV - Os participantes são obrigados a trazer as suas próprias proteções como
protetor genital, bucal, luvas, meias de proteção e caneleiras e antebraços;
V - Antes de entrarem em quadra, todos os participantes devem dirigir-se a mesa
de inspeção para verificação dos seus uniformes de competição e equipamento de
proteção. Os participantes que estiverem usando uniformes de competição/Dobok
ou equipamento de proteção não oficiais não serão autorizados a competir.

23. PESAGEM:

I - A pesagem geral dos faixas pretas deve ser efetuada um dia antes do dia previsto
para a competição;
II - No local de pesagem é expressamente proibido fazer qualquer registro de
qualquer tipo (áudio, ou imagem) dentro da sala de pesagem;
III - A pesagem randômica dos participantes será na parte da manhã no dia da
competição, para todas as categorias, exceto para as categorias de peso pesado.
IV - Os participantes menores de idade devem ser pesados com roupas intimas,
sendo permitida uma tolerância de 100 gramas no peso máximo do atleta;
V - A pesagem randômica será aplicada aos atletas em cada categoria de peso, com
uma tolerância de 5%. A lista de atletas sorteados por amostragem, será publicada
em veículo de comunicação da FCTKD.

Número de participantes por

categoria de peso.

Número de participantes na pesagem

randômica

Mais de 32 20%

17-32 6

9-16 4

4-8 2

Abaixo de 4 0

24. SEGUROS:

As respectivas associações e equipes de taekwondo serão responsáveis por garantir
que todos os técnicos e atletas estejam cobertos por seguro de vida e de acidentes
pessoais.

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br

Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br               (47)3512-4243            (47)99699-0356

Federação Catarinense de Taekwondo

25. REQUISITOS PARA TÉCNICOS:
I - Todos os técnicos para atuarem, deverão possuir a credencial de técnicos válida
(2026). Os técnicos que não possuírem a credencial de técnico (CTA) serão retirados
do registo e não serão autorizados a entrarem em quadra;
II - É proibido aos técnicos entrarem em quadra de bermuda, calça arremangada,
chinelos, bonés, camisa de políticos, ou qualquer tipo de vestiário de militância
ideológica ou ofensiva.

26. OBSERVAÇÕES:

I - O presente documento e o evento poderão sofrer alterações, ajustes, ser
transferido e até mesmo ser cancelado por motivo de força maior, calamidade
pública, imposição legal e/ou determinação judicial, bem como, a toda a
programação está sujeita a ajustes;
II - É proibida a entrada no evento de bebidas alcoólicas, latas e objetos cortantes
ou contundentes, sob pena de confisco pela segurança;
III - Atletas menores de 18 anos somente poderão participar do evento com a
autorização expressa dos pais e/ou responsáveis legais (modelo de autorização em
anexo).
IV - A inscrição do atleta, técnico e/ou demais integrantes no evento outorga
automaticamente todos os direitos de divulgação sobre a imagem da pessoa
inscrita (TV, jornais, revistas, internet, cartaz, e etc.) a ser feita em qualquer tempo
antes, durante ou após o evento, sem compensação financeira, sendo
desnecessário, para tanto, qualquer outra autorização verbal ou por escrito;
V - Ao se inscrever no evento, o atleta, o técnico e/ou demais integrantes, estão
cientes e eximem a FCTKD e a Organização do Evento de qualquer responsabilidade
por lesão ou ocorrência médica dentro das atividades e/ou do transporte para esse
evento.

27.  ALOJAMENTO:
                                           VAGAS LIMITADAS. Reservas e informações com o mestre Antonio Jauri Da Costa,
(47) 99966-7542.

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br

Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br               (47)3512-4243            (47)99699-0356

Federação Catarinense de Taekwondo

CRONOGRAMA (SUJEITO A ALTERAÇÕES)

DATA TEMPO EVENTO LOCAL

20 de março Até as 23h59min Último dia para a inscrição no evento
Sistema de banco de

dados da FCTKD

23 de março

- Lançamento da lista prévia de inscritos Site da FCTKD

Até as 18h
Último dia para pedido de alteração de

categorias
Whatsapp (47)

99699-0356

23 de março -
Último dia para o pagamento do boleto de

inscrição
-

27 de março

19h Congresso técnico
SOCIEDADE

ATIRADORES  23 DE
SETEMBRO

17h às 18h30min
Pesagem da categoria masculino e

feminino faixas pretas

GINÁSIO DE
ESPORTES ANNES

GUALBERTO

28 de março

7h30min
Pesagem randômica masculino e feminino

faixas pretas

8h30min
Início das competições kyorugui faixa preta

masculino e feminino

13h30min
Cerimônia oficial do evento parada breve

de 30 minutos

14h às 16h
Pesagem de faixas coloridas masculino e

feminino (mirim, infantil, cadete e juvenil)

16h30min às 18h
Pesagem de faixas coloridas masculino e

feminino (adulto e master)

29 de março

6h30 min às 7h30min
Pesagem extra faixas coloridas masculino e

feminino

8h30min
Início das competições kyorugui faixas

coloridas masculino e feminino

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br
http://sistemamcapp-001-site2.ctempurl.com/Login.aspx
http://sistemamcapp-001-site2.ctempurl.com/Login.aspx
https://whatsa.me/5547996990356
https://whatsa.me/5547996990356

Rua Domingos Sanson, 420 – Sala 05 – Jaraguá do Sul/SC 89256-180

www.fctkd.com.br – contato@fctkd.com.br               (47)3512-4243            (47)99699-0356

Federação Catarinense de Taekwondo

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE MENORES

Eu_____________________________________________________________________________________,

RG nº ____________________________________, CPF nº________________________________________,

sou responsável pelo menor ________________________________________________________________,

RG nº ___________________________________, CPF nº _________________________________________,

e autorizo o mesmo a participar do ___________________________________________________________,

na cidade de _____________________________________________________________________, entre os

dias _____________________________________________________________________,  Sou inteiramente

responsável pela integridade física do menor mencionado, isentando a Federação Catarinense de

Taekwondo, os organizadores e apoiadores do evento de toda e qualquer responsabilidade por acidentes e

problemas médicos (como por exemplo, Covid-19) que venham a ocorrer dentro das atividades e do

transporte para esse evento. Outorgo todos os direitos de divulgação sobre a imagem da pessoa mencionada

acima para divulgações (TV, Jornais, Revistas, Internet, Cartaz e etc.…) a ser feita em qualquer tempo antes,

durante ou após o evento, sem nenhuma compensação financeira, sendo desnecessário, para tanto,

qualquer outra autorização verbal ou por escrito.

Assinatura do Responsável:_________________________________________________________________

_______________________________, _______ de _______________________ de ________.

 Necessário reconhecimento em cartório ou assinatura eletrônica .gov

http://www.fctkd.com.br/
mailto:contato@fctkd.com.br